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1. TAUSTATIEDOT
Vastaajien määrä: 1 

 

2. Onko vastaaja
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
 
 

3. 1. Voidaanko esityksellä kaventaa väestön terveys- ja hyvinvointieroja sekä parantaa palvelujen
yhdenvertaistasaatavuutta? Jos ei, niin miten ehdotusta tulisi siltä osin muuttaa?
Vastaajien määrä: 1 

Uudistuksen tavoitteen mukaisesti sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämisvastuu siirtyy 18 maakunnan
tehtäväksi nykyisten kuntien ja kuntayhtymien sijaan.  Tämä tarjoaa järjestämiselle alueellisesti nykyistä
vahvemman perustan.  Tältä osin vastuun siirtäminen voi parantaa alueiden välistä yhdenvertaisuutta.
Palvelujen
yhdenvertaisuuden saatavuuden takaamiseksi on erityistä huomiota kiinnitettävä laajojen peruspalvelujen
järjestämiseen lähipalveluina.  Palvelujen mahdollinen
yhtiöittäminen myöhemmin voi vaikeuttaa palvelujen saatavuutta varsinkin harvaan asutuilla alueilla, joissa
palvelumarkkinat eivät ole kehittyneitä tai niitä ei juuri ole. Tältä osin voi vaikutus olla epäedullinen
yhdenvertaisuudelle.
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4. 2. Antaako esitys riittävät edellytykset saavuttaa 3 miljardin euron kustannusten kasvun
hillinnän tavoite? Jos ei, miten tavoitteen saavuttamisen edellytyksiä voitaisiin parantaa?
Vastaajien määrä: 1 

Kustannusten hillinnän tavoite ei välttämättä toteudu ainakaan uudistuksen ensimmäisessä vaiheessa.
Hallinto- ja palvelureformin laajuudesta aiheutuu, että toimeenpanovaiheessa kustannukset voivat nousta
ensimmäisinä vuosina.  Maakuntien omalla rahoituksella, verotusoikeudella, on taloustavoitteiden toteutumisen
kannalta merkitystä.  Kustannusten kasvun hillintään vaikuttaa myös se, mikä on lakisääteisten palvelujen
järjestämisvelvoitteiden rinnalla maakunnan palvelulupauksen sisältö.  Jos maakuntien rahoituksen taso on
oikeassa suhteessa palvelulupaukseen, voidaan kustannuskehitykseen vaikuttaa.

 

5. 3. Toteutuuko demokratia esityksessä riittävällä tavalla? Jos ei, miten esityksen
kansanvaltaisuutta voisi vahvistaa?
Vastaajien määrä: 1 

Esitykseen sisältyvä lainsäädäntö rajoittaa itsehallintoa merkittävästi.  Tärkein itsehallintoa rajoittava tekijä on,
että maakunnilla ei tulisi olemaan verotusoikeutta, vaan maakuntien talous perustuisi miltei kokonaan valtion
maakunnalle osoittamaan rahoitukseen.  Valtionohjausta toteutettaisiin myös operatiivisella tasolla.  Järjestäjän
oikeuteen päättää palveluiden tuotantotavasta kohdistuu useita rajoitteita (yhtiöittämisvelvollisuus,
valinnanvapauslinjaukset ja yhteistoiminta-alueen sopimiseen kohdistuva ohjaus sekä järjestämisvastuusiirrot
joissakin tapauksissa yliopistosairaaloiden maakuntien tehtäväksi).

 

6. 4. Muodostaako maakuntalaki tarkoituksenmukaisen yleislain tulevien maakuntien hallinnon ja
talouden järjestämiselle?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: kyllä pääosin 

Maakuntalaki ja sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislaki koskevat ensisijaisesti hallinnon järjestämistä.
Erityislainsäädäntö vaatii myös tarkastelua, joten yleislakien suhde erityislakeihin on vielä auki, esim. sosiaali-
ja terveydenhuollon valinnanvapautta koskeva lainsäädäntö, jonka vaikutusta on vielä vaikea
arvioida.Maakuntaluonnoksen 16 luvun säännökset valtakunnallisista palvelukeskuksista tulee poistaa.
Maakunnat ovat itsehallinnollisia yksiköitä ja tukipalvelujen järjestäminen tulee olla maakuntien päätettävissä.
Lainsäädännöllä ja lakiin perustuvilla standardeilla luodaan kriteetit yhtenäiselle palveluarkkitehtuurille ja
tietotuotannolle, mutta tukipalveluiden organisoiminen tulee perustua maakuntien päätöksille. Sinällään
tukipalveluiden järjestäminen laajassa yhteistyössä on perusteltua ja kunnilla ja sairaanhoitopiireillä on tästä
hyviä kokemuksia.  Tukipalveluissa toimii tällä hetkellä suuri määrä valtakunnallisia, maakunnallisia ja
alueellisia yhtiöitä, joilla on osaaminen ja resurssit toteuttaa laajoja muutosprosesseja ja tuottaa palvelut



0 1

kyllä

kyllä pääosin

ei pääosin

ei

ei kantaa

-

julkisille organisaatioille.  Investoiniit järjestelmiin, osaamiseen ja henkilöstöön olisivat huomattavasti
edullisemmat kuin kokonaan uusia organisaatioita perustettaessa.  Useat yhtiöt ovat jo osa valtakunnallista tai
maakunnallista rakennetta.Palvelukeskuksia koskevat säännökset rajoittavat maakunnan oikeutta päättää
tukipalveluiden tuotantotavasta.  Lakiluonnosten mukainen järjestely veisi tukipalveluita koskevan
päätöksenteon kauas niiden käyttäjistä.  Maakunnilla olisi yhtiöiden palveluiden käyttövelvollisuus, mutta
rajalliset mahdollisuudet vaikuttaa niiden sisältöön.  Epäselväksi jää myös maakuntien omistajaohjauksen rooli
ja suhde valtionohjaukseen.  Valtion asema päätöksenteossa turvattaisiin yhtiöjärjestysmääräyksin.  Samoin
epäselväksi jää yhtiöiden hallitusten yhtöoikeudellinen asema.

 
 

7. 5. Maakuntalain 2 luvussa määritellään maakunnan tehtävät. Onko maakunnalle esitetty
tehtäväkokonaisuus uudistuksen tavoitteiden näkökulmasta tarkoituksenmukainen?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: kyllä pääosin 

Maakunnan tehtävissä on mainittu pelastustoimi.  Sen sijaan ensihoito on sote-     järjestämislain 11 §:n
mukaan viiden yliopistosairaalan sijaintimaakunnan tehtävänä.  Ensihoito tulee lisätä maakunnan tehtäviin.
Pelastustoimi ja ensihoito tulee nähdä oleellisena osana sosiaali- ja terveyspalvelujen integraation
toteuttamista, koska erityisesti haja-asutusalueella pelastustoimen, ensihoidon ja soten yhteisellä
toimintamallilla on saavutettavissa huomattavia hyötyjä sekä asiakkaille että toiminnan järjestämisessä.
Ensihoidon irrottaminen tästä kokonaisuudesta ja näkeminen vain osana yliopistosairaaloiden
päivystysjärjestämää kapeuttaa tarpeettomasti sen toiminta-ajatusta.  Maakuntalain tulee olla kuntalain tapaan
joustava ja mahdollistava niin, että kuntien ja maakuntien yhteistyö ja mahdollisuus sopia palvelujen
hoitamisesta turvataan.Maakuntalakiin tulee lisätä säännös, joka mahdollistaa maakunnan ja kuntien välisen
yhteistyön ja sopimisen sekä tehtävien hoitamisen samaan tapaan kuin yhteistyö kuntien kesken on kuntalain
mukaan mahdollista.  Maakuntien ja kuntien joustava mahdollisuus sopia tehtävistä on perusteltua myös siksi,
että se mahdollistaa kuntien erityisroolin huomioimisen.  Maakunnan tulee voida sopia alueen kuntein kanssa
tarkoituksenmukaisesta yhteistyöstä, työnjaosta ja resurssien kohdentamisesta. Maakuntalakiluonnoksen 6 § 2
momentin 3 kohdan säännös, jonka mukaan tehtäviä voidaan siirtää kunnilta maakunnille vain kaikkien kuntien
niin sopiessa, on liian tiukka.  Sopimismahdollisuus pitää olla myös yksittäisillä kunnilla ja kuntayhtymillä.
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8. 6. Maakuntalain 5 luvussa säädetään maakunnan asukkaiden osallistumisoikeuksista. Ovatko
osallistumisoikeudet turvattu esityksessä riittävällä tavalla?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: kyllä 

Perusoikeuksien toteutumisen kannalta on tärkeää, ettei liian jäykkä lainsäädäntö muodosta estettä
asukaslähtöiselle kehittämiselle ja palvelujen toteuttamiselle huomioiden maakuntien erityispiirteet ja olosuhteet
palvelujen tuottamisessa ja järjestämisessä varsinkin tavoitteena on hyvinvointi- ja terveyserojen
kaventaminen.

 
 

9. 7. Maakuntalain 9 luvussa säädetään maakunnan palvelulaitoksesta. Onko siitä esitetty
säädettäväksi tuottamisen organisoinnin näkökulmasta tarkoituksenmukaisesti?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: ei 

Maakuntalakiluonnoksen 9 luvun säännökset maakunnan palvelulaitoksesta tulee poistaa.  Vaaleilla valitulla
maakuntavaltuustolla tulee olla suorat vaikutusmahdollisuudet sen vastuulla olevien palveluiden strategisiin
linjauksiin ja oman palvelutuotannon kokonaisuuteen. Demokratian toteutuminen jää ehdotetussa mallissa
välilliseksi.  Maakuntavaltuuston päätösvaltaa rajattaisiin merkittävästi suhteessa sen keskeisimpään tehtävään
eli sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämiseen.  Myös pelastustoimen varautuminen häiriötilanteisiin ja
turvallisuuteen edellyttävät vahvaa järjestäjän roolia.
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10. 8. Maakunnan talouden ohjaus perustuu erityisesti maakuntalakiin ja maakuntien
rahoituslakiin. Ohjaavatko maakuntien rahoitusmalli ja maakuntalain mukainen
taloudenohjausmekanismi maakuntien taloudenhoitoa tarkoituksenmukaisella tavalla?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: ei pääosin 

Yleiskatteellisuudesta johtuen maakunnilla on mahdollisuus päättää saamansa rahoituksen käytöstä.  Tämä on
välttämätöntä maakuntien itsehallinnon toteutumisen kannalta.  Yleiskatteellisuudesta tulee pitää kiinni, eikä
mitään osaa maakuntien saamasta rahoituksesta saa korvamerkitä tiettyihin menoihin.  Tämä koskee myös
sekä uudistuksen seuraavassa vaiheessa maakunnille siirrettäviä valtion tehtäviä että monikanavarahoituksen
purkamisen myötä maakunnille siirrettäviä tuloja.  Maakuntalakiin ehdotetut säännökset alijäämän
kattamisvelvollisuudesta ja siihen liittyvät kriisimaakuntakriteerit sekä lainanotto–oikeuden rajoittaminen ovat
aivan liian tiukat ja ne ovat ongelmalliset maakuntien itsehallinnon näkökulmasta.  Vaarana on, että monet
maakunnat joutuvat hyvin nopeasti arviointimenettelyyn.  Kaksi vuotta on liian lyhyt aika aidosti muuttaa
pysyvästi toiminnan rakenteita.  Maakuntien rahoituksen riittävyys tulee turvata sillä asukkaiden subjektiivinen
oikeus tiettyihin palveluihin on voitava järjestää, esim. sosiaali-   ja terveydenhuollon palvelut ja
maatalouslomitus.

 
 

11. 9. Muut vapaamuotoiset huomiot maakuntalaista.
Vastaajien määrä: 1 

Esityksen 103 §:n kirjaukset maakunnan investoinneista ovat osittain ristiriitaisia. Maakunnalla on toisaalta
mahdollisuus investointeihin ja sen tulee isoimmista
investoinneista sopia yhteistyöalueella ja valtion kanssa, mutta toisaalta siltä on kielletty pitkäaikaisen lainan
ottaminen.  Tämä estää isojen investointien toteuttamisen.
 
Koska valtakunnallisten palvelukeskusten tarpeellisuutta ei ole riittävän selkeästi ositettu ne tulee poistaa.
ICT:n suuria järjestelmäratkaisuja lukuun ottamatta palvelukeskusten muodostaminen tulee jättää maakunnille.
Koska maakuntakonsernit ovat suuria toimijoita, jo maakunnallisina palvelukeskukset kykenevät  saavuttamaan
suuruuden tuomat hyödyt.
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12. 10. Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislain 4 §:ssä säädettäisiin palvelujen
saatavuudesta ja saavutettavuudesta. Säännöksen mukaan palvelut on toteutettava väestön
tarpeet huomioon ottaen lähellä asiakkaita, mutta säännöksen mukaisten edellytysten täyttyessä
palveluja voidaan koota suurempiin kokonaisuuksiin. Onko säännös palvelujen saatavuuden
näkökulmasta tarkoituksenmukainen?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: ei pääosin 

Vaikka pykälällä on tarkoitus turvata palveluiden saatavuutta ja saavutettavuutta, se mahdollistaa myös erittäin
pitkälle viedyn palveluiden keskittämisen.  Tietynasteinen palveluiden keskittäminen on tarpeen
kokonaiskustannusten hillitsemiseksi sekä riittävän ja osaavan henkilöstövoimavaran turvaamiseksi.
Maakunnan asukkaiden  palveluiden saatavuuden kannalta on suuri merkitys myöhemmin
valinnanvapausmallin toteuttamistavalla. Lakiluonnoksen mukaan erityistason sairaanhoidon lisäksi myös
sosiaalihuollon erityisryhmien tai muiden vaativien sosiaalipalvelujen palvelutuotannon toteutus voidaan
osoittaa asetuksella säädettävän maakunnan tehtäväksi.  Sosiaalihuollon erityispalveluiden keskittämisestä ja
niistä palveluista, joita on tarkoitus keskittää, ei  lausuntoa annettaessa ole tietoa.  Tämä koskee mm.
Vaalijalan kuntayhtymää, joka  tarjoaa sosiaalihuollon erityispalveluja monen maakunnan alueella Itä- ja Keski-
Suomessa. Vaalijalan päätoimipaikka on Pieksämäen kaupungissa, joka on Etelä- Savon maakunnan ja  Etelä-
Savon sosiaali- ja terveyspalveluiden kuntayhtymän jäsenkunta.  Lakisäännöksen 11 §:n 3 momentissa
ehdotetaan säädettäväksi suurempiin kokonaisuuksiin koottuja palveluja koskevasta vastuusta ja
päätösvallasta.  Se maakunta, jonka tehtäväksi jokin palvelu on osoitettu, vastaisi mm. palvelun tarpeen,
määrän ja laadun määrittelystä sekä palvelun tuottamistavasta.  Muilla maakunnilla ei olisi päätösvaltaa
keskitetyistä palveluista eivätkä ne saisi tuottaa ja hankkia muualta mainittuja palveluja.  Muiden maakuntien
ainoa vaikutusmahdollisuus keskitettyihin palveluihin olisi 16 §:n mukainen valtuustokausittain laadittava
yhteistyösopimus.  Tätä lain kohtaa voidaan pitää monella tapaa ongelmallisena  maakuntien itsehallinnon sekä
sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisen kannalta.  Esimerkiksi yliopistokeskus- sairaalamaakunnat ovat
lähtökohtaisesti ja määritelmällisesti erityisasemassa. Kuitenkin niiden valikoituminen perustuu huomattavan
kauan tehtyihin valtion historiataustaisiin alueellistamislinjauksiin eivätkä yliopistosairaaloiden maakunnat
välttämättä poikkea aina kaikin osin kehittämisedellytyksiltään muista maakunnista.
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13. 11. Maakunnat muodostavat 5 yhteistyöaluetta, joista kussakin on 3–4 maakuntaa.
Yhteistyöalueeseen kuuluvat maakunnat laativat sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislain 16
§:n mukaisen yhteistyösopimuksen. Siinä maakunnat sopivat keskinäisestä yhteistyöstä palvelujen
järjestämisessä ja toteuttamisessa. Sopimus on oikeudellisesti maakuntia sitova. Onko
sopimuksen sitovuus perusteltua?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: ei pääosin 

Yhteistyöalueen maakuntien keskenään solmima yhteistyösopimus on sinällään sopimusosapuolia sitova.
Sitovuus ei ole perusteltua siltä osin kun valtiolle on annettu toimivaltaa päättää maakuntien
yhteistyösopimuksesta lakiluonnoksen 18 §:n mukaisesti.  Valtioneuvoston ja ministeriön laajat, avoimet ja
tulkinnanvaraiset toimivaltuudet ohjataan maakuntien operatiivista toimintaa ja päätöksentekoa eivät ole
perusteltua maakunnan itsehallinnon toteutumisen kannalta.

 
 

14. 12. Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislain 16 §:n mukaan laadittavassa
yhteistyösopimuksessa on sovittava toimenpiteet palvelujen integraation varmistamiseksi. 23 §:n
mukaisesti palvelun tuottajan velvollisuutena on valmistaa palveluketjujen integraation
toteutuminen ja toimittava integraation edellyttämässä yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa.
Ovatko säännökset riittäviä asiakaslähtöisen integraation toteutumiseksi?
Vastaajien määrä: 1 
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Avoimet vastaukset: ei pääosin 

Lakiluonnoksessa ei ole perustellusti avattu ohjausjärjestelmän kokonaisuutta suhteessa
integraatiotavoitteeseen.  Esimerkiksi siihen, miten toteutetaan asiakaslähtöinen integraatio.  Palveluiden
integraation toteuttamiselle on erityisen tärkeää se, kuinka sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietoja
pystytään tietoturvallisesti hyödyntämään moniammatillisti yhtenä kokonaisuutena.  Uudistuksen
kokonaisuuteen liittyvät valinnanvapaus, monituottajamalli ja yhtiöittämisvelvoite vaikeuttavat integraation
toteuttamista ja  edellyttävät maakunnalta konsernitasoista järjestämisosaamista, josta ei ole kattavasti
aiempaa kokemusta. Uudistukselle asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi tulee asiakaslähtöisen integraation
toteutua peruspalveluiden ja kuntien vastuulle jäävien hyvinvointipalveluiden välillä.Palveluiden ohjaus muuttuu
ehdotetussa järjestelmässä olennaisesti verrattuna nykyisiin.  Valtion ohjaus suhteessa maakuntiin olisi tiukkaa
hallinnollista ohjausta.  Maakuntien toteuttamassa palveluiden tuotantoa koskevassa ohjauksessa siirrytään
perinteisestä hallinnollisesta ohjauksesta omistajaohjaukseen, sopimusohjaukseen ja markkinaohjaukseen.
Integraation toteuttaminen tällaisessa kokonaisuudessa vaatii uudenlaista osaamista. Integraation toteutuminen
on käytännössä täysin riippuvainen ohjauksen onnistumisesta.

 
 

15. 13. Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislain mukaan valtion ohjausta vahvistetaan
sosiaali- ja terveyspalveluissa (19 §, 4 luku, 6 luku). Onko tämä uudistuksen tavoitteiden
näkökulmasta perusteltua?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: ei 

Maakuntien palveluiden järjestämiseen kohdistuvan valtion ohjauksen tulee kohdistua ensisijaisesti strategisiin
tavoiteisiin sekä maakuntien välisen työnjaon näkökulmasta merkittäviin kohteisiin.  Valtakunnalliset ja
tarvittaessa erikseen kullekin maakunnalle asetetut sosiaali- ja terveydenhuollon strategiset tavoitteet sekä
ministeriön ja maakuntien neuvottelumenettely ovat riittäviä ohjausvälineitä.  Valtiolla ei tule olla interventio-
oikeutta maakuntien operatiiviseen toimintaan.  Maakuntien toiminnanohjauksen tulee perustua voimassa
olevaan lainsäädäntöön, ei valtioneuvoston eikä ministeriöiden hallinnollisiin päätöksiin.  Erityisen ongelmallista
maakuntien itsehallinnon näkökulmasta on lakiluonnoksen 19 §:n (palvelurakenteen, investointien ja
tiedonhallinnon ohjaus) lisäksi 18 § (Valtioneuvoston toimivalta).
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16. 14. Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislain 22 §:n mukaan maakunnan on omassa
toiminnassaan erotettava sosiaali- ja terveydenhuollon järjestäminen ja palvelujen tuottaminen.
Onko järjestämisen ja tuottamisen erottaminen uudistuksen tavoitteiden näkökulmasta
tarkoituksenmukaista?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: ei pääosin 

Lakiesitys johtaa tässä muodossa ainakin kolmiportaiseen järjestelmään: Maakunta, sen palvelulaitos ja sen
tytäryhtiöt.  Moniportainen järjestelmä luo laajan hallinto-organisaation erilaisine tehtäväkokonaisuuksineen ja
nostaa hallinnon kustannuksia.

 
 

17. 15. Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislain 22 §:n mukaan maakunnalla on
yhtiöittämisvelvollisuus maakunnan hoitaessa sosiaali- ja terveydenhuollon tehtäviä
kilpailutilanteessa markkinoilla tai jos palvelut ovat valinnanvapautta koskevissa säännöksissä
tarkoitetun laajan valinnanvapauden piirissä. Onko ratkaisu tarkoituksenmukainen?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: ei 

Valinnanvapaus ja siihen liittyvä yhtiöittämisvelvoite on ongelmallinen monesta ei näkökulmasta ja se on
vaikeasti ratkaistavissa kestävällä tavalla.  Ongelmakohtia ovat mm. julkisen vallan käyttö, palveluketjun
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integraation toteuttamismahdollisuudet sekä sote-järjestämisen muuttuminen ennakoimattomaksi ja
vaikeammin hallittavaksi kokonaisuudeksi.  Valinnanvapautta, jonka seuraus yhtiöittäminen on, olisi voitu
laajentaa myös muilla keinoilla, kuten palvelusetelijärjestelmän laajentamisella.  Julkisen vallan käyttö
yhtiömuodossa on ongelmallista.

 
 

18. 16. Muut vapaamuotoiset huomiot sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämislaista.
Vastaajien määrä: 1 

Järjestämislain 9 §:n kohtaa tulee muuttaa siten, että ensihoidon järjestämisvastuu on maakunnalla.  Tällöin
maakunnassa voidaan tarkoituksenmukaisella tavalla yhdistää ensihoidon ja pelastustoimen tehtävät sosiaali-
ja terveyspalveluiden integraatiota tukevalla tavalla.  Maakuntien harvaan asutuilla alueilla tällainen sote-
intergraation mukainen yhteistoiminta tarjoaa lähtökohdan palvelujen toimiville toimintamalleille.  Ensihoidolla
on suuri merkitys mm. iäkkäiden kotona asumisen tukemisessa ja kotihoidossa.
 
Lain 11 §:n mukaan laajaan ympärivuorokautiseen päivystykseen kuuluvista palveluista säädetään asetuksella.
Tästä huolimatta laajan päivystyksen toimipaikat määritellään laissa. Säädöksen merkitystä koko
palvelujärjestelmään, sen kustannuksiin sekä muiden sairaaloiden toimintaan ei voi arvioida ilman laajan
päivystyksen palveluiden määrittelyä. Tämä tulee olla tiedossa tämän lain säätämisen yhteydessä. 
 
Lakiesityksen samassa säädöksen 3 kohdassa määrätään, että muilla kuin yliopistosairaaloiden
sijaintimaakunnilla ei ole päätösvaltaa em. laajan päivystyksen palvelujen osalta. Yliopistosairaaloiden
sijaintimaakunnat saavat näin lähtökohtaisesti erityisaseman.  Muut maakunnat joutuvat kuitenkin hankkimaan
em. palveluita ja maksamaan kulut osaltaan.  Tästä syntyy oikeudellinen epäkohta.  Maakuntien
itsehallinnollisen aseman näkökulmasta laajaan päivystykseen liittyvien palveluiden järjestäminen tulisi
sisällyttää lain 16 §:n mukaiseen maakuntien yhteistyösopimukseen.

 

19. 17. Kysymys vain kunnille: Voimaanpanolaissa on tarkoitus säätää siitä, mihin maakuntaan
kunnat kuuluvat uudistuksen tullessa voimaan. Katsotaanko kunnassanne, että sen tulee kuulua
voimaanpanolain 5 §:ssä esitettyyn maakuntaan?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: kyllä 
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20. 18. Kysymys vain kunnille: Mikäli vastasitte edelliseen kysymykseen ei, mihin maakuntaan
kunnan tulisi kuulua ja miksi? (Kunnan tulee toimittaa valtuuston päätösasiakirja sosiaali- ja
terveysministeriöön)
Ei vastauksia. 

 

21. 19. Väliaikaishallinnosta sekä väliaikaisen valmistelutoimielimen tehtävistä ja toimivallasta
säädetään voimaanpanolain 2 luvussa. Onko väliaikaishallinnosta säädetty riittävällä tavalla?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: ei pääosin 

Väliaikaisen toimielimen asemaa ja päätöksen tekoa tulee selkeyttää ja toimintaan on varattava riittävä
rahoitus.  Kunnille selvitystyöstä aiheutuvat kustannukset on korvattava.Lainsäädäntöä tulisi täsmentää siltä
osin, miten väliaikaishallinnon päätösten valmistelu ja täytäntöönpano käytännössä hoidetaan esim. tukeutuen
soveltuvin osin kuntalakiin ja nykyisten maakuntien liittojen hallinto- ym. sääntöihin. Väliaikaisen toimielimen
rahoitus on auki.  Lähtökohtana näyttäisi olevan, että nykyinen työnantaja myöntää virkavapautta ja vapauttaa
viranhaltijan maakunnan valmistelutehtäviin. Valmisteluun liittyvät kustannukset tulee korvat kunnille
täysimääräisesti.

 
 

22. 20. Voimaanpanolain 14 §:n mukaan kunnallisia sosiaali- ja terveydenhuollon palveluja
tuottavissa organisaatioissa työskentelevä henkilöstö siirtyisi maakuntien palvelukseen
liikkeenluovutuksen periaatteiden mukaisesti. Lisäksi henkilöstö, joka muualla kunnan hallinnossa
tai tukipalveluissa tekee pääasiallisesti sosiaali- ja terveydenhuollon tehtäviä, siirtyisi maakuntien
palvelukseen. Onko henkilöstön siirtymisestä esitetty säädettäväksi henkilöstön aseman
näkökulmasta tarkoituksenmukaisesti?
Vastaajien määrä: 1 
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Avoimet vastaukset: kyllä 

Yli 220 000 palkansaajan siirto kunnista ja kuntayhtymistä ja valtion aluehallinnosta tulee tehdä yhteneväisin
perustein, oli kyse sitten sosiaali- ja terveydenhuollon, pelastustoimen kuten myös esim. maakuntien liitojen
siirtyvästä henkilökunnasta.  Ehdotettu toimintatapa, liikkeenluovutus, on perusteltu linjaus, koska järjestämis-
ja tuottamisvastuu siirtyy maakuntien konserneille.  Voimaanpanolain 14 § kohdan määrittely pelastustoimen
henkilöstön siirtymisestä voi olla ristiriidassa maakuntalain 6 §:n kanssa, jonka mukaan pelastustoimi on
maakunnan tehtävä.

 
 

23. 21. Voimaanpanolain 4 luvun mukaan lakisääteisten kuntayhtymien koko omaisuus sekä
kuntien irtain omaisuus siirtyy maakunnille. Kuntien toimitilat ja kiinteistöt jäävät kuntien
omistukseen. Onko omaisuusjärjestelyjä koskeva ratkaisu hyväksyttävä?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: kyllä pääosin 
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24. 22. Jos vastasitte edelliseen kysymykseen ei tai ei pääosin, millä tavoin omaisuusjärjestelyt
pitäisi toteuttaa?
Vastaajien määrä: 1 

Mikäli lain valmistelussa edetään lakiluonnoksessa esitetyn ratkaisun pohjalta, tulee varmistaa, ettei kunnille
aiheudu omistamiinsa sote-kiinteistöihin liittyviä taloudellisia riskejä  ja seuraamuksia.  Siirtymäkauden sitovan
vuokrajakson tulee olla esitettyä (3+1 vuotta) pidempi, vähintään 5 vuotta, jotta kunnat voivat varautua ja
valmistautua mahdollisiin palveluverkon muutoksiin.
 

 

25. 23. Voimaanpanolain 41 §:ssa säädettäisiin kunnan tuloveroprosentista vuosina 2019 – 2021.
Pidättekö veronmaksajien yhdenvertaisen aseman näkökulmasta perusteltuna, että kuntien
veroprosentteja esitetään rajoitettavaksi kolmen vuoden määräajaksi?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: ei pääosin 

Kunnan oikeus päättää veroprosentistaan kuuluu perustuslaissa turvatun kunnallisen itsehallinnon ytimeen.
Tästä syystä on hyvin ongelmallista, että maakuntauudistuksessa puututtaisiin kunnan oikeuteen
tuloveroprosentistaan.

 
 

26. 24. Voimaanpanolain 42 §:n mukaan maakunnan on perustettava sosiaali- ja terveydenhuollon
järjestämislain tarkoittamat maakunnan palvelulaitoksen tytäryhtiöt, jotka tuottavat lailla erikseen
säädetyn laajan valinnanvapauden piiriin kuuluvia palveluita siten, että yhtiöittäminen on toteutettu
31.12.2020. Onko esitetty siirtymäaika riittävä maakunnan yhtiömuotoisen tuotannon
organisoimiseksi?
Vastaajien määrä: 1 
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Avoimet vastaukset: ei 

Uudistus on historiallisen laaja ja vaativa kokonaisuus.  Suurin osa uudistuksen toimeenpanosta tapahtuu vasta
vuoden 2019 jälkeen.  Toimeenpanolle on varattava riittävästi aikaa.  Yhtiöittämiselle olisi hyvä varata aikaa
vuoden 2022 loppuun.

 
 

27. 25. Muut vapaamuotoiset huomiot voimaanpanolaista.
Vastaajien määrä: 1 

Ympäristöterveydenhuolto on määritelty lähtökohtaisesti siirtyviin tehtäviin, samoin kuin pelastustoimi.
Ympäristöterveydenhuoltoa ei kuitenkaan ole mainittu voimaanpanolain tarkoituksessa (1 §), voimaantulossa (2
§), järjestämisvastuun siirtymisessä (3 §) eikä huomioitu väliaikaisessa valmisteluelimessä (6 §) ja valmisteluun
osallistumisessa (8 §).

 

28. 26. Valtio rahoittaa perustettavien maakuntien toiminnan, eli vastuu sosiaali- ja
terveyspalveluiden rahoittamisesta osoitetaan valtiolle. Onko ratkaisu uudistuksen tavoitteiden
näkökulmasta tarkoituksenmukainen?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: ei pääosin 

Maakuntien itsehallinnon kannalta on ongelmallista, että ne ovat isolta osin valtion rahoituksen varassa.
Valtion rahoitukseen perustuva malli esitysluonnoksessa johtaa maakuntien aivan liian tiukkaan ja
yksityiskohtaiseen valtion ohjaukseen.  Maakunnille tulee turvata aito itsehallinto, mikä edellyttää maakuntien
verotusoikeuden toteuttamista uudistuksen myöhemmässä vaiheessa.
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29. 27. Maakuntien tuloja ovat valtion rahoitus (3 §) sekä asiakas- ja käyttömaksutulot (4 §).
Lisäksi maakunnat voivat ottaa lyhytaikaista lainaa (3 §). Valtion rahoituksen kasvua rajoitetaan
vuosittaisessa tarkistuksessa julkisen talouden kantokyvyn turvaamiseksi (6 ja 29 §). Onko
maakunnilla riittävät taloudelliset edellytykset suoriutua lakisääteisistä tehtävistä?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: ei pääosin 

Maakuntien investointien rahoitustapa jää esityksessä vielä epäselväksi.  Maakunnat tulevat investoimaan,
mutta niillä ei ole pitkäaikaisen lainan ottamismahdollisuutta.  Maakuntien rahoituslain mukaisilla
rahoitusperusteilla tulee turvata jokaisen maakunnan rahoituksen riittävyys maakunnille lailla säädettyjen
tehtävien ja velvoitteiden hoitamiseen (rahoitusperiaate).  Ristiriidassa tämän periaatteen kanssa ovat
maakuntalakiin sisältyvät maakuntien erittäin tiukat alijäämän kattamisvelvoitteet ja maakuntien
arviointimenettelyn kriteerit sekä maakuntien rahoituslakiin sisältyvä maakuntien rahoituksen tason
tarkistamiseen liittyvä rajoite rahoituksen enimmäiskasvusta (maakuntaindeksi + 0,5 – 1,0 %).

 
 

30. 28. Ovatko maakuntien valtion rahoituksen määräytymisessä käytettävät palvelujen käyttöä
kuvaavat tarvetekijät (luku 3, ml. uusi hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen kerroin) ja niiden
painokertoimet perusteltuja?
Vastaajien määrä: 1 
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Avoimet vastaukset: ei pääosin 
Asukastiheyskertoimena on otettu huomioon maakuntien maapinta-ala.  Tämä ei ote huomioon vesistöjen
vaikutusta palveluiden saavutettavuudelle.  Maapinta-alan lisäksi kertoimessa tulee ottaa huomioon tilastojen
mukainen makean veden pinta-ala. Kriteerit sopivat yleiskatteellisen maakuntien rahoituksen jakamiseen niiden
tehtävien osalta, jotka nyt lausuttavaan lakiesitykseen sisältyvät.   Tulee kuitenkin ottaa huomioon, että
päätökset siitä, miten valinnanvapaus ja monikanavarahoituksen purkaminen toteutetaan vaikuttavat
merkittävästi lopullisen rahoitusmallin rakenteeseen.  Esimerkiksi sairausvakuutuskorvaukset (noin 1,9 miljardia
euroa) eivät välttämättä jakaudu maakuntien välillä nyt esitettyjen kriteerien mukaisesti.

 
 

31. 29. Sosiaali- ja terveydenhuollon rahoituksessa siirrytään asteittain menoperusteisesta
rahoituksesta tarveperusteiseen rahoitukseen. Onko maakuntien rahoitukselle vuosille 2019–2023
esitetty siirtymäaika (27 – 28 §) riittävä?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: kyllä 

Siirtymäaika on riittävän pitkä ja riittävästi porrastettu.
 
 

32. 30. Muut vapaamuotoiset huomiot maakuntien rahoituslaista.
Ei vastauksia. 

 

33. 31. Pidättekö esitettyjä tapoja maakuntajaon muuttamiseksi tarkoituksenmukaisena?
(erityisesti maakuntajakolain 2 ja 10 §)
Vastaajien määrä: 1 
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Avoimet vastaukset: kyllä pääosin 

Maakuntajaon muuttamisen edellytykset ja prosessi vastaavat pääosin kuntarakennelain mukaista menettelyä
muutettaessa kuntajakoa.  Tämä on perusteltu.  Maakuntien arviointimenettelyyn perustuvaa maakuntajaon
muuttamista vastoin maakuntien tahtoa ei ole perusteltu linjaus.  Erityisen vaikeassa taloudellisessa asemassa
olevien kuntien arviointimenettelyä vastaava menettely sopii huonosti maakuntiin, joilla jo lähtökohtaisesti tulee
olla taloudelliset edellytykset selvitä tehtävistään.  Lisäksi arviointimenettelyn käynnistymisen edellytyksenä
olevat kriteerit ovat maakuntalaissa maakuntien näkökulmasta liian tiukat.  Maakunnat voivat niiden perusteella
joutua liian helposti joutua arviointimenettelyyn ja sitä kautta maakuntien pakkoliitoksiin.

 
 

34. 32. Muut vapaamuotoiset huomiot maakuntajakolaista.
Ei vastauksia. 

 

35. 33. Ovatko valtionosuusjärjestelmään esitetyt, sote-uudistuksesta aiheutuvien merkittävien
kuntakohtaisten muutosten lieventämiseksi esitetyt tasausjärjestelyt ja muut muutokset
hyväksyttäviä ja riittäviä (laki kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta 24 §, 27§ 27 b§ ja 55§)?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: kyllä 

Kuntien valtionosuusjärjestelmään sisältyvät tasausmekanismit (tehtävien ja kustannusten siirtoa koskeva
muutosrajoitin sekä siirtymätasaus) rajoittavat riittävästi uudistuksista kuntiin aiheutuvia talouden muutoksia.
Tasauksen keskiössä on, että lopulliset tasauslaskelmat tehdään jälkeenpäin uudistuksen voimaantulohetken
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kustannus- , tulo- ja järjestelmätiedoilla.  Tässä vaiheessa kyse on kuitenkin kuntien valtionosuusjärjestelmän
sopeuttamisesta maakuntauudistukseen.  Tästä syystä kuntien valtionosuusjärjestelmästä on tulossa erittäin
vaikeasti hahmotettava.  Uuden järjestelmän valmistelu tulee aloittaa heti.  Kunnan taloutta tulisi tarkastella
kokonaisuutena eikä yksittäisten rahoitusrakenteiden muutosten kautta, jotta saadaan kattavampi kuva
tulevaisuuden kunnan talouden selviytymisen edellytyksistä.

 
 

36. 34. Ovatko valtionosuuskriteerit (ml. uusi hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen -kriteeri) sekä
niiden painotukset perusteltuja (laki kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta, luku 2 sekä
luonnos valtioneuvoston asetukseksi kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta 3 §)?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: kyllä pääosin 

Valtionosuusjärjestelmän tarkoitus muuttuu merkittävästi uudistuksessa.  Aiemmin kuntien välisiä kustannus,-
tarve ja tulopohjan eroja tasanneen järjestelmän tärkeimmäksi tavoitteeksi uudistuksen jälkeen tulee
maakuntauudistuksesta aiheutuvien kuntiin kohdistuvien taloudellisten vaikutusten tasaaminen.  Tältä osin
valtionosuusjärjestelmään sisältyvillä yksittäisillä kriteereillä ei ole uudistuksen jälkeen vastaavaa merkitystä
kokonaisuuteen kuin nykyjärjestelmässä.  Ottaen huomioon hyte-kriteerien vähäisen merkityksen rahoituksen
kokonaismäärään niiden määräytymisperusteet ovat monimutkaiset ja tulkinnanvaraiset.

 
 

37. 35. Vapaamuotoiset huomiot hallituksen esityksen valtionosuuskokonaisuudesta.
Ei vastauksia. 

 

38. 36. Pidättekö maakuntien rahoituksen keräämiseksi esitettyjä valtion verojärjestelmän
muutoksia hyväksyttävinä?
Vastaajien määrä: 1 
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Avoimet vastaukset: kyllä pääosin 

Kansainvälisten vertailujen mukaan paikallis- tai aluehallinnolla on yleensä vähintäänkin osittainen omaan
verotusoikeuteen perustuva verorahoitus.  Täyden valtionrahoituksen mallit ovat harvinaisia ja niitä on lähinnä
maissa, joissa kuntien ja alueiden tehtävät ovat vähäisi.  Taloustieteellisten tutkimuksen ja eri maiden
kokemusten perusteella voidaan pitää suotavana, että alueiden menot katettaisiin aikakin osittain alueen omilla
tuloilla.  Verotusoikeus lisäisi päätöksenteon vastuunkantoa ja läpinäkyvyyttä. Esityksessä on lähdetty siitä
rajauksesta, että rahoitus maakuntien toimintaan kerätään kokonaisuudessaan valtion verotuksen kautta.
Lähtökohta on ongelmallinen maakuntien itsehallinnon sekä järjestelmän kannustimien kannalta.  Siltä osin kun
rahoitus päädytään keräämään valtion verotuksen kautta, valtion veron veroperusteisiin estettyjä muutoksia
voidaan pitää perusteltuina. Ehdotus verokaton asettamisesta kunnille on kuitenkin kestämätön kunnallisen
itsehallinnon ja tulevaisuuden kunnan rahoituksen kannalta.

 
 

39. 37. Vapaamuotoiset huomiot verolaeista.
Vastaajien määrä: 1 

Kuntien veroprosenttien lakisääteinen alentaminen ja siihen liittyvä rajoitus päättää veroprosenteistaan vuosina
2019-2021 johtaa moniin ongelmiin.  Kuntalain mukaan kunnan talousarvio on laadittava siten, että edellytykset
kunnan tehtävien hoitamiseen turvataan.
Kunnat päättävät veroprosenteistaan käytännössä talousarvion teon yhteydessä ja mitoittavat veroprosenttinsa
siten, että edellytykset kunnan tehtävien hoitamiseksi tulevat turvatuiksi.
 
Ehdotus kiinteistöveron säilyttämisestä puhtaasti kunnallisena verona on hyvä.  Kuten luonnoksessa linjataan,
kiinteistövero on tehokas ja tuotoltaan vakaa tapa rahoittaa paikallisia julkisia palveluita.  Myönteisenä voidaan
pitää myös sitä, että kuntien oikeus yhteisöveron tuottoon säilyy.  Kuntien saamat yhteisöverotulot toimivat
kannustimena kunnan elinkeinopolitiikan kehittämisessä.
 
Esityksessä ehdotetaan verotuskustannusten jaon muuttamista sen johdosta, että kuntien suhteellinen asema
verotulojen saajana pienennee suhteessa valtioon.   Muutos on tältä osin perusteltu, mutta ehdotus siitä, että
kuntien verotuloja leikataan siirtyviä kustannuksia vastaavasti, ei ole kuntien kannalta kustannusneutraali.
Kuntien asema veronsaajana muuttuu verotulojen pienentyessä eikä kustannuksia voi periä kunnilta muuta
kautta.
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40. 38. Kunnallista henkilöstöä koskevan lainsäädännön soveltamisalaa ehdotetaan muutettavaksi
koskemaan myös maakuntien henkilöstöä. Maakuntien työnantajaedunvalvontaa hoitaisi uudella
lailla säädettävä Kunta- ja maakuntatyönantajat KT. Onko henkilöstön asemasta ja
työnantajaedunvalvonnasta esitetty säädettäväksi tarkoituksenmukaisesti?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: kyllä 

Lakiesityksen mukaan perustettavien maakuntien henkilöstöön ehdotetaan sovellettavaksi kuntasektorin työ- ja
virkasuhdelainsäädäntöä, joka muuttuu koskemaan myös maakuntia.  Mm. yhteistoiminnan ja viranhaltijan
palvelusuhteen ehtojen osalta säätelyn taso pysyy siis samana.  Hallituksen 5.4.2016 linjauksen mukaan KT-
kuntatyönantajat on jatkossa kuntien ja kuntayhtymien lisäksi myös maakuntatyönantajien edunvalvoja.  Lisäksi
kunta- ja maakuntakonsernin osakeyhtiöt voivat valita työnantajajärjestökseen kunta- ja maakuntatyönantajat
KT:n.

 
 

41. 39. Onko eläkkeiden rahoittamisesta esitetty säädettäväksi tarkoituksenmukaisesti?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: kyllä 

Maakuntien ja maakuntien palvelulaitoksen eläkevakuuttajaksi ehdotetaan kuntien eläkevakuutusta Kevaa.
Konsernin yritykset voivat vakuuttaa Kevassa.  Tämä on kannatettava linjaus asiassa.
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42. 40. Vapaamuotoiset huomiot henkilöstön asemasta ja/tai työnantajaedunvalvonnasta sekä
eläkkeistä.
Ei vastauksia. 

 

43. 41. Miten arvioitte uudistuksen vaikuttavan oman taustaorganisaationne asemaan?
Ei vastauksia. 

 

44. 42. Onko maakunnilla riittävät taloudelliset edellytykset suoriutua lakisääteisistä tehtävistä
uudistuksen voimaan tultua?
Ei vastauksia. 

 

45. 43. Mihin aiheeseen/aiheisiin liittyvää valtakunnallista tukea katsotte tarvitsevanne sote- ja
maakuntauudistusten alueelliseen toteutukseen (voitte valita usemman vaihtoehdon)?
Vastaajien määrä: 1 

 

 
 
Avoimet vastaukset: muuta, mitä? 

Uudistuksen toimeenpano on historiallisen laaja ja ajallisesti pitkä muutosprosessi, joka suoraan vaikuttaa
monella tavalla maakuntien asukkaiden elämään ja tapoihin toimia, kuntien asemaan, tehtäviin ja talouteen
sekä perustaa uuden maakuntien itsehallinnon, jossa korostuu konsernimainen ohjaus- ja hallintotapa.
Käytännössä tämä tarkoittaa riittäviä voimavaroja uudistuksen toimeenpanoprosessiin ja sen eri vaiheisiin,
jossa alueiden tuen tarve ja kohdentuminen vaihtelee.  Tärkeää on tunnistaa ja vastata alueiden erilaisuudesta
ja prosessin eri vaiheista syntyneisiin erityistarpeisiin ja muutosjohtamisen haasteisiin.  Toimeenpanon
kiireellisten perustamistehtävien vaiheissa ei valmistelukokonaisuuksissa asiantuntijoiden tekemistä
menettelytapaohjeista on hyötyä muutosprosessille (esivalmistelun ja väliaikaisen hallinnon vaihe).

 



-

 

46. 44. Muut vapaamuotoiset huomiot hallituksen esitysluonnoksesta.
Vastaajien määrä: 1 

Peruskuntien taloutta on ehdotuksessa käsitelty niukasti.  Yksittäisiä peruskuntien joutuu suurten taloudellisten
haasteiden eteen heikentyneen tulorahoituksen, kasvupaineiden ja investointitarpeiden vuoksi.  Omavaraisuus
heikkenee ja suhteellinen velkaisuus kasvaa, joissakin kunnissa voimakkaasti.
 
Valtionosuuden tasausjärjestelmän tulee turvata lähipalvelujen säilyttäminen.  Maakunnilla tulee olla
tasaveroiset mahdollisuudet turvata lähipalvelut.

 

47. 45. Yksilöidyt säädösmuutosehdotukset.
Ei vastauksia. 


